



Folketingets Socialudvalg

Departementet

Holmens Kanal 22
1060 København K

Tlf. 3392 9300

Fax. 3393 2518

E-mail sm@sm.dk

Dato: 18. oktober 2010

RVA/ J.nr. 2010-6044

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 24. september 2010 følger hermed socialministerens endelige svar på spørgsmål nr. 661 (SOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Henriksen (DF).

Spørgsmål nr. 661:

"Vil ministeren venligst, eventuelt i samarbejde med andre ministerier, oplyse mulighederne for f.eks. at samkøre oplysninger fra offentlige myndigheder og virksomheder og private virksomheder m.v. med henblik på at kommunen bliver orienteret, såfremt en person, der f.eks. modtager privat hjemmehjælp, jf. artiklen "Millionsvindel med hjemmehjælp i Odense" fra dr.dk den 21. september 2010 23:32, rejser ud af landet og hvilke initiativer agter ministeren at tage med henblik på at bekæmpe socialt bedrageri?"

Svar:

Socialministeriet har til brug for besvarelsen bedt om bidrag fra Beskæftigelsesministeriet, som oplyser følgende:

"Der er iværksat en række initiativer med henblik på at bekæmpe socialt bedrageri i det seneste år.

Som opfølgning på Finanslovsaftalen for 2010 har regeringen blandt andet nedsat et tværministerielt udvalg, der skal se på, hvordan indsatsen mod socialt bedrageri kan styrkes, herunder ved at se på resultaterne af den temarevision om kommunernes indsats mod misbrug af sociale ydelser, som alle landets kommuner har været omfattet af.

Der er ligeledes pr. 1. juli 2010 indført en ordning om meddelelsespligt for alle modtagere af social pension med fast bopæl i Danmark, der i længerevarende perioder over 2 måneders varighed rejser til lande uden for

EU/EØS, Schweiz, Grønland og Færøerne. Samtidig er der indført mulighed for at udføre stikprøvekontrol i sager om social pension.

Endelig er der sket en intensivering af lufthavnstilsynet, hvor SKAT, Politi og Arbejdsdirektoratet fører tilsyn med personer, der rejser til og fra Danmark. I lufthavnstilsynet bliver det blandt andet kontrolleret, om indrejsende personer har modtaget dagpenge eller kontanthjælp, mens de har været udrejst af landet.”

Dertil skal nævnes, som det fremgår af svar på SOU alm. del nr. 659, at KL og Socialministeriet i øjeblikket er ved at kortlægge kommunernes praksis for tilsyn og opfølgning med personlig og praktisk hjælp til borgere i eget hjem. Denne kortlægning afdækker, hvordan kommunerne opfylder deres forpligtelse til at føre tilsyn og følge op, uanset hvem der måtte udføre hjælpen til borgeren på kommunens vegne.

Benedikte Kiær

/ Eva Pedersen